－ 1 －

第７０３回むつ市教育委員会 会議録

１ 開会及び閉

会に関する

事項

令和元年７月２６日（金） １２：５５ ～ １３：２０
むつ市本庁舎 大会議室Ａ

２ 出席委員及

び欠席委員

の氏名

【出席】 教 育 長  氏 家   剛

委   員  宮 浦 雅 子

委   員  納 谷 順 子

委   員  田 中 志 昌
 委   員  村 中 一 文

３ 説明のため

に出席した

者の職及び

氏名

教育部長 松谷 勇        教育指導監 阿部 謙一
政策推進監総務課長 木下 尚一郎 副理事中央公民館長 工藤 和彦
副理事図書館長 櫻井 忍     生涯学習課長 加藤 昭広
川内公民館長 鷲岳 彰丸     大畑公民館長 佐藤 時男
脇野沢公民館長 三上 修一

【事務局】総務課主幹 柏谷 圭則

４ 委員又は教

育長等の報

告

なし

５ 議題及び議

事に関する

事項

教育長

教育長

総務課長

それでは、只今から「第７０３回むつ市教育委員会」を開会いたします。
会議に先立ちまして、会議録の署名についてですが、今回は納谷委員にお願い

したいと思います。よろしくお願いいたします。

●事務局からの報告事項

１．「第２４０回むつ市議会定例会の報告について」（総務課）

それでは早速、議事に入ります。
本日は、事務局からの報告事項３件のみとなっております。
順次進めてまいります。それでは、最初は「第２４０回むつ市議会定例会の報

告について」事務局からの説明をお願いします。

（説明）

－ 2 －

教育長

教育長

委員

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

委員

教育長

教育長

総務課主幹

教育長

はい、ありがとうございます。ただいま、第２４０回の市議会の定例会のうち、

一般質問の中で教育行政に関するものの報告がありました。これについて、委員

の皆様から御質問等ありましたら、よろしくお願いいたします。

よろしいでしょうか。

はい。

それでは、特に意見はないということでこの件については以上といたします。

●事務局からの報告事項

２．「天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地の現状変更（捕獲）等

許可申請について」（生涯学習課）

続きまして、「天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地の現状変更（捕

獲）等許可申請について」事務局から説明をお願いいたします。

（説明）

ありがとうございました。ただ今の報告につきまして委員の皆様から御質問等

ございましたらお願いいたします。

よろしいでしょうか。

はい。

それでは、特に意見はないということでこの件については以上といたします。

●その他の報告事項

「令和元年度むつ市教育委員会事務の点検及び評価に関する報告書について」

（総務課）

それでは、次にその他となりますが、まずは事務局から「令和元年度むつ市教

育委員会事務の点検及び評価に関する報告書」について報告がございますのでそ

ちらの説明をお願いしたいと思います。

（説明）

はい、ありがとうございました。事前に資料をお渡ししておりますが、結構な

ボリュームでありますので、現時点でお気づきの部分がございましたら御発言い

－ 3 －

教育長

委員

教育長

宮浦委員

学校教育課長

宮浦委員

学校教育課長

宮浦委員

総務課主幹

教育長

教育長

田中委員

学校教育課長

ただければと思います。

よろしいでしょうか。

はい。

それでは、特に意見はないということでこの件については以上といたします。
それでは、最後に委員の皆様から何かお気づきの点や御意見等ございましたら

お願いしたいと思います。

 質問です。夏休みが始まりました。全部の学校が入っていると思いますが、市

内の学校で始まる日がちょっとずつ違うと思うのですが、その違いはどういうこ

とでしょうか。

各校では授業時数の確保のため、休みの始まりを遅らせたりしております。

早く休みに入った学校は授業が進んでいるということでしょうか。２学期が始

まるのも一斉ではないですよね。

教育課程に関しましては、昨年度の３学期には次年度の計画が作られておりま

すので、その時点で授業時数をきちんと確保して、次年度に向かっていますので、

計画通り各学校で進めております。

一斉に始まったかなと思っていたのですが、ズレがあるなと感じておりました

ので。

補足しますが、夏休みの期間は規則で定められておりまして、学校教育課長が

おっしゃたとおり、学校の事情により授業時数の確保のために、始まりを遅くし

たり、終わりを早くしたり、学校の判断でしております。ここ数年は特に多くな

っております。

 今年度は、５月の１０連休がありましたので、授業時数を確保するため、夏休

みで調整するという学校が多いのかなと思います。

他にございませんか。

 今のことで、インフルエンザや災害等で休校となった場合、後で調整するので

すか。

 後で調整する場合の方が多いです。

－ 4 －

教育長

田中委員

教育長

基本は、年間計画を立てていて、それに則るような形で調整していくというこ

とですよね。

わかりました。

 他にありませんか。よろしいでしょうか。
それでは、以上をもちまして、第７０３回むつ市教育委員会を閉会いたします。

６ 議決事項

７ その他会議

において必

要と認めた

事項

８ 会議録署名 上記の決議内容について明確にするため、むつ市教育委員会会議規則第２４条

の規定により署名する。

令和元年８月２６日

教育委員会教育長     氏 家   剛

会議録署名委員      納 谷 順 子

会議録作成者

総務課長       木 下 尚一郎